
 

MISSIONE 2 
COMPONENTE 4 

INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 
interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni 

 

  

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP. 
 

N. 238 DEL 23-10-2023 
 
 

Ufficio: > TECNICO 
 

Oggetto:PNRR M2C4. - INV. 2.2 - Interventi di manutenzione straordinaria e messa 
in sicurezza per il ripristino della strada comunale di Nipozzano  
CUPE77H20001610001 - Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett.a ) D.Lgs. 
36/2023 lavori complementari CIG A02158897F 

 
Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata 
approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di 
Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago 
Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO 
TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni 
in forma associata; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 29.06.2023 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di 
Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/07/2023 fino al 31/12/2023; 
 
PREMESSO CHE 
 
- con decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno - 
Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021, tra gli interventi finanziati nell’ 
allegato A dello stesso  è inserito l’intervento presentato dal Comune di Pelago “Interventi di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per il ripristino della strada comunale di 
Nipozzano – CUPE77H20001610001” per un importo di € 500.000,00; 
 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.238 del 23-10-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

-che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degliedifici e del 
territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nel Piano Nazionale diRipresa e 
Resilienza (PNRR) M2C4. - INVESTIMENTO 2.2 (MISSIONE 2,COMPONENTE 4, 
INVESTIMENTO 2.2); 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 121 del 29.06.2022 è stato approvato l’Avviso di 
Manifestazione d’interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata relativa ai lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per 
ripristino viabilità strada comunale di Nipozzano CUP E77H20001610001, CIG 9285736FBE 
e veniva impegnata la somma occorrente per la procedura di selezione del contraente in 
discorso per € 415.031,36 di cui € 340.189,64 per lavori, inclusi oneri della sicurezza, ed € 
74.841,72 per Iva di Legge impegno n. 538/2022 al Capitolo n. 212439 INTERVENTI 
MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, 
N. 145 – decreto assegnazione Ministero Interno del 8/11/2021) – codice 10.05- 
2.02.01.09.012; 
 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 188 del 07/09/2023 con la quale è stato approvato il 
Certificato di Regolare Esecuzione; 
 
PRECISATO che sussiste un’economia derivante dal ribasso d’asta di euro 91 416,44 e la 
somma di imprevisti non utilizzata pari a € 4 650,49, per complessivi € 96 066,93 disponibili 
sul quadro economico, che l’Ente ha chiesto al Ministero degli Interni di poter utilizzare per la 
realizzazione di opere complementari; 
 
VISTA la comunicazione pervenuta dal Ministero degli Interni del 07/09/2023 prot. uscita 
117781 e acquisita al prot. n. 11608 del 08/09/2023 con la quale il Ministero ha autorizzato 
l’utilizzo delle predette economie pari a complessivi € 96 066,93 per effettuare ulteriori lavori 
complementari all’intervento eseguito; 
 
RICHIAMATA la determinzione N.215 del 28/09/2023 è stata approvata la perizia tecnica 
per i lavori complementari sull’ intervento risultanti dalle predette economie; 
 
VISTO il QTE dell’intervento relativo ai lavori complementari autorizzati che è il seguente: 
 

A LAVORI IN APPALTO  
   

A1 Totale importo lavori 
 €          
76.214,70  

A2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi 
 €            
2.500,00  

   
 Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2)  €     78.714,70  
   
B SOMME A DISPOSIZIONE  
   

B1 Oneri fiscali Iva su importo lavori 22% 
 €          
17.317,23  



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.238 del 23-10-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

B2 Contributo Anac  
 €                  
35,00  

   
 Totale B - somme a disposizione  €     17.352,23  
   
 TOTALE GENERALE (A+B)  €     96.066,93  

 
CONSIDERATO che occorre affidare ad impresa specializzata i lavori in oggetto; 
 
RICHIAMATO l'articolo 17, comma 1 e 2, del D.Lgs n. 36/2023, il quale dispone quanto 
segue: “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale”; 
 
RICHIAMATO, inoltre, l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che il contratto si intende perseguire: affidamento diretto dei lavori complementari 
relativi all’intervento manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per ripristino viabilità 
strada comunale di Nipozzano CUP E77H20001610001; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: l’oggetto del contratto 
sono I lavori complementari dell’intervento di messa in sicurezza della viabilità di Nipozzano, 
la sua forma e le clausole essenziali sono quelle indicate nel presente atto. Il contratto sarà 
stipulato tramite scambio di lettere commerciali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: trattasi di 
affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett.a) D.Lgs. 36/2023 – le motivazioni di scelta 
dell’operatore economico sono indicate nel presente atto; 
 
PRESO ATTO che l'articolo 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce quanto 
segue: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63,  le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.Lgs n. 36/2023, il contratto, che si 
intende stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, secondo 
l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1312/2019): «Un appalto può essere 
considerato di interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto prossimo alla 
soglia), in relazione alla propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da effettuare in 
un luogo idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri.  



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.238 del 23-10-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

 
RILEVATO che trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore a 500.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 
VISTA l’offerta pervenuta tramite la piattaforma START di Regione Toscana procedura n. 
22588/2023 da parte di BONI SRL, con sede legale in VIA VESPIGNANO N.104, 
VICCHIO,(FI), C.F. e P.IVA  06718970483 la quale ha formulato un ribasso del 1,52322% 
per euro 75.053,78 per i lavori, oltre euro 2.500,00 oneri per la sicurezza, per totali euro 
77.553,78, oltre Iva al 22% per complessivi euro 94.615,61; 
 
RITENUTA congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione la predetta offerta; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico possiede tutti i requisiti di carattere generale e 
speciale previsti richiesti per l’esecuzione della prestazione richiesta; 
 
 
VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico (prot. INPS_36921533 scad. 
10/11/2023). 
 
DATO ATTO che il CIG dell’affidamento è il seguente A02158897F 
 
PRECISATO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione ex art. 49 D.Lgs. 
36/2023;  
 
 
DATO ATTO che la spesa di euro 94.615,61 trova copertura finanziaria al capitolo 212439 
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 
L. 30/12/2018, N. 145 – decreto assegnazione ministero interno del 8/11/2021) – codice 
10.05- 2.02.01.09.012 impegno n. 540/2022 assunto con determinazione n. 121/2022; 
 
RITENUTO di dover imputare la spesa di euro 35,00 a favore di ANAC a titolo di cotnributo 
di gara al capitolo 212439 INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ 
NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145 – decreto assegnazione ministero 
interno del 8/11/2021) – codice 10.05- 2.02.01.09.012 impegno n. 540/2022 assunto con 
determinazione n. 121/2022; 
 
 
VISTO il QTE post affidamento che è il seguente: 
 
 

A LAVORI IN APPALTO  post affidamento lavori 

A1 Totale importo lavori  €             76.214,70  75.053,78 
A2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi  €               2.500,00   €                                2.500,00  
 Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2)  €          78.714,70   €                           77.553,78  
B SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 Oneri fiscali Iva su importo lavori 22%  €             17.317,23   €                              17.061,83  



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.238 del 23-10-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

B2 Contributo Anac   €                    35,00   €                                     35,00  
B3 ribasso gara   €                                1.416,32  
 Totale B - somme a disposizione  €          17.352,23   €                           18.513,15  
 TOTALE GENERALE (A+B)  €          96.066,93   €                           96.066,93  

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di at 
testare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 56 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 1/2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023-2025; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTA la L. 241/1990; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di affidare direttamente, tramite la piattaforma START procedura n. 22588/2023 ex art. 
50 comma 1 lett. a) D.Lgs. 36/2023 i lavori complementari relativi all’intervento 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per ripristino viabilità strada comunale 
di Nipozzano CUP E77H20001610001 a BONI SRL, con sede legale in VIA 
VESPIGNANO N.104, VICCHIO,(FI), C.F. e P.IVA  06718970483 la quale ha 
formulato un ribasso del 1,52322% per euro 75.053,78 per i lavori, oltre euro 2.500,00 
oneri per la sicurezza, per totali euro 77.553,78, oltre Iva al 22% per complessivi euro 
94.615,61; 

2. DATO ATTO che la spesa di euro 94.615,61 trova copertura finanziaria al capitolo 
212439 INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ NIPOZZANO (ART.1 
COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145 – decreto assegnazione ministero interno del 
8/11/2021) – codice 10.05- 2.02.01.09.012 impegno n. 540/2022 assunto con 
determinazione n. 121/2022, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione è al 
31.12.2023; 

3. RITENUTO di dover imputare la spesa di euro 35,00 a favore di ANAC a titolo di 
cotnributo di gara al capitolo 212439 INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.238 del 23-10-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 6 

VIABILITA’ NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145 – decreto 
assegnazione ministero interno del 8/11/2021) – codice 10.05- 2.02.01.09.012 impegno 
n. 540/2022 assunto con determinazione n. 121/2022, dando atto che l’esigibilità 
dell’obbligazione è al 31.12.2023; 

4. di dare atto che i controlli effettuati sull’operatore economico hanno dato esito 
positivo; 

5. di dare atto che il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

A LAVORI IN APPALTO  post affidamento lavori 

A1 Totale importo lavori  €             76.214,70  75.053,78 
A2 Oneri per la sicurezza aggiuntivi  €               2.500,00   €                                2.500,00  
 Totale A – Importo lavori a base d'asta (A1+A2)  €          78.714,70   €                           77.553,78  
B SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 Oneri fiscali Iva su importo lavori 22%  €             17.317,23   €                              17.061,83  
B2 Contributo Anac   €                    35,00   €                                     35,00  
B3 ribasso gara   €                                1.416,32  
 Totale B - somme a disposizione  €          17.352,23   €                           18.513,15  
 TOTALE GENERALE (A+B)  €          96.066,93   €                           96.066,93  

 

6. di dare atto che il CUP del progetto è E77H20001610001 mentre il CIG 
dell’affidamento è A02158897F; 

7. di dare atto che l’intervento è interamente finanziato con fondi Next Generation EU 
PNRR M2C4. - INVESTIMENTO 2.2; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini, 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

9. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Stefania Sassolini 
 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.238 del 23-10-2023 Comune di Pelago 
 

Pag. 7 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Lì             
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 SIMARI GIANNICOLA 
 
 


